01 CAMISETA POLO MANGA 
CURTA MANGA CURTA 
BORDADO PEITO E MANGAS 

UNID 413 R$ 72,90 R$ 30.107,70 

02 VESTIDO MANGA CURTA 
BORDADO 

UNID 02 R$ 150,00  R$ 300,00  

03 CAMISETE BORDADO UNID 01 R$ 105,90 R$ 105,90 

TOTAL R$ 30.473,00 

2.1.2. Valor Total estimado: R$ 30.473,00 (trinta mil e quatrocentos e setenta e três 
reais). 

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO:  

5.1. O levantamento de mercado consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa 

técnica e econômica da escolha do tipo de solução a adquirir. Após a verificação do objeto 

demandando e dos requisitos da contratação, foi realizado o levantamento de mercado e

[...]

menor preço extraído da cesta de preços, conforme documentos em anexo, a comparativa de 
preços foi realizada dessa maneira para que se chegasse a um preço praticável pelo mercado e 
vantajoso a administração municipal. Por esta razão o valor estimado da aquisição é de R$ 
30.473,00 (trinta mil e quatrocentos e setenta e três reais), sendo este o valor máximo admitido 
para a contratação. 

7. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO E SOLUÇÃO A CONTRATAR: 

7.1. O valor proposto de R$ 30.473,00 (trinta mil e quatrocentos e setenta e três reais), 
enquadra-se no disposto no art. 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações), 
referindo-se à dispensa de licitação para aquisição de bens, com pequena relevância econômica, 
diante da onerosidade de uma licitação.  

7.2.

[...]

Considerando a urgência, a discricionariedade da administração e a necessidade da 

aquisição, para facilitar os trabalhos realizados no município de Arenápolis/MT. 

3. MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO 

3.1. Para a eventual aquisição, será utilizado a Dispensa de Licitação. O valor proposto de R$  

35.835,30 (trinta e cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais e trinta centavos), enquadra-se no 

disposto no art. 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações), referindo-se à 

dispensa de licitação para compras, com pequena relevância econômica, diante da onerosidade 

de uma licitação.